

Penitentiära reformer i Ryssland. Fängelser i St. Petersburg.

Notiser.

De stora sociala och administrativa reformer, Kejsar Alexander den andre redan i början af 1860 talet framgångsrikt genomförde — vi nämna lifegenskapens upphäfvande och rättegångsväsendets omgestaltning — medförde genomgripande förändringar på det penitentiära gebitet i Ryssland.

Den 29. April 1863 och den 23. December 1879 utfärdades kriminela rättspåbud, hvilka dels afskaffade äldre tiders bestraffningsmedel dels ock lemnade föreskrifter beträffande verkställigheten af deportationsstraffet och andra frihetsstraff. Bland bestämningarne i dessa lagar må här anföras: att enligt 1879 års författning brottslingar, dömda till frihetsstraff i ett år och derunder, böra förvaras i cell, afskilde från andra fångar, och att de äro förpligtade att förrätta arbete för Kronans räkning.

Den 11. Mars 1879 inrättades i St. Petersburg en särskild fångvårdsstyrelse, som med nit och framgång arbetat på införande af förbättringar inom det ryska fångelseväsendet. Fångarbetet har blifvit ordnadt och man bemödar sig med iver att kunna bibringa vaktbetjeningen i fångelserna en särskild utbildning för dess maktpåliggande kall. Derjemte hafva äfven uppfostringsanstalter för brottslig och vanartad ungdom blifvit inrättade och sättet för fångars forsling från en ort till en annan har undergått en total omgestaltning.

Redan år 1877 förordade en af medlemmar i rikskonsejjen bestående komité afskaffande af deportationen till Sibirien både såsom bestraffningsmedel och såsom anordning för att kolonisera landet; men då man besinnar att deportationen varit i bruk uti nära trenne århundraden och att enligt anställda beräkningar sedan medlet af förra seklet till Sibirien afsändts mera än en miljon deporterade, skall det icke kunna väcka förvåning att denna viktiga fråga ännu icke vunnit sin slutliga lösning.

Vid besök uti *fängelserna i St. Petersburg* kan man icke underlåta att fästa sig vid den ordning och snygghet, som der äro rådande; och om också dessa förtjenster i främsta rummet måste räknas det vid fängelserna anställda dagliga befäl till godo, så kan det ej heller förnekas att det i de petersburgska fängelserna öfverallt ymnigt förbrukade, medelst ledningar tillförda vatten och de der anbragta vattenklosetterna i väsentlig mån bidraga till upprätthållande af snygghet. Vattenklosetterna äro i de nya fängelserna anlagda en för hvarje cell; men i de äldre fängelserna finnas gemensamma afträdesrum med vattenklosetter och stanklås samt sjelfverkande renspolning med fjedringar för sitserna. Det förefaller, enligt erfarenheten i St. Petersburg, obestriddigt att vattenklosetter representera det säkraste och bästa system för fekaliers undanskaffande från fängelser utan att i dem förpesta luften. Ventilationen i de petersburgska fängelserna befrämjas medelst utsugningsrör från hvarje cell, ledande genom korridorväggarna upp till å vinden öfver desamma murade horisontala kanaler, mynnande från hvarje sida om korridoren in uti en midt öfver desamma uppmurad värmekammare, hvori luften uppvärmes genom ett varmvattenrörbatteri, som står i förbindelse med apparaten för fängelsets uppvärmning förmedelst varmt vatten. Sagde system för fängelsernas uppvärmning var det i St. Petersburg allmänt antagna; och äro i öfverensstämmelse härmed för uppvärmningen anbragta horisontala batterier längs ytterväggarna i korridorerna

äfvensom vertikala batterier eller stående ribbkolonner inom sjelfva cellerna. — De för förvaltningsmekanismen erforderliga telefoninrättningarne finnas i alla fängelser.

Öfverallt i de petersburgska fängelserna äro gallerdörrar af smidjern anbragta till gemensamhets-sofrum och till arbets-salar; och är denna anordning särdeles ändamåls-enlig, emedan den underlättar bevakningens tillsyn om rummen från korridorerna samt dessutom ökar luftcirkulationen inom gemensamhetsrummen.

Inom området för ett äldre gemensamhetsfängelse, hvarest frihetsstraff i högst ett år försonas, fästes den besökandes uppmärksamhet vid i enkel stil uppförda isolerade envånings-träbaracker för sjuke fångar, hvilka kunna anses ersätta de kostsamma lasaretsbyggnaderna vid de stora fängelseinrättningarne i Tyskland. Dessa träbaracker innehålla, förutom tvenne större sjuksalar med plats för tjugu sängar i hvarje, en gemensam förstuga eller tambur, å ena sidan sjukrum med sju platser, å andra sidan åter dekokt-kök, badrum, förrådsrum och klosetter. Inredningen är högst enkel och praktisk med lokal uppvärmning genom de i Ryssland brukliga jernplåtskakelugnarne, som tillika äro ventilationsugnar, och naturlig ventilation genom fönstrens öppnande.

På samma tomtplats, men med betydligt utvidgad terräng, är en storartad fängelsebyggnad efter nyaste europeiska mönster under uppförande. Hela fängelseinrättningen kommer, omfattande en areal af vidpass 545,000 kvadratfot, att utgöras af två stora i korsform uppförda cellfängelsebyggnader med fyra flyglar uti tre våningar — förutom jordvåning —, en stor centralhall, gallerier genomgående alla våningarne och med takljus, inrymmande hvardera byggnaden 504 fångar; dessutom af en särskild mellan cellfängelserna placerad köks- och badstugubyggnad; en isolerad aflång byggnad för 250 gemensamhetsfångar; tre sjukbaracker af trä; en administrationsbyggnad, som tillika inrymmer kyrka och skola samt förmedelst täckta korridorer eller passager står i förbindelse med förenämnda cellfängelse-

byggnader äfvensom nere vid Neva-kajen särskilda byggnader afsedda för befälet och ekonomin, jemte uthus med sinsmellan och ifrån stora fängelsegården afstängda mindre gårdar. — Cellerna i detta fängelse för frihetsstraff af kort varaktighet, som otvifvelaktigt kommer att blifva ett af de första i Europa, innehålla tjugufem kubikmeter luft hvarje och äro hvälfda med högt uppe under hvalfvet anbragt fönster, förgallradt från yttre sidan och med särskild ventilationslucka. Golfvet i cellerna är af trä; celdörren är försedd med matlucka och öfver densamma märker man ett lufthål med dragventil, hvarigenom frisk luft från korridoren införes i cellen.

GROTENFELT.

Blandet Indhold.

Danmark. Viborg Fængselsselskab har i 1885 understøttet 85 løsladte, deraf 2 fra arresterne, 2 fra Kristianshavns Strafanstalt, 76 fra Vridsløselille og 5 fra Horsens. Selskabet har ialt taget sig af 1468 løsladte, og af disse ere 365 atter straffede; 166 ere i udlandet. Udgifterne til understøttelser var kr. 3290,¹¹. På den årlige generalforsamling vedtoges forandringer i lovene, hvorved disse kom i overensstemmelse med de vedtagne beslutninger om organisationen af fængselsselskaberne i Danmark, deriblandt at regnskabsåret afsluttes 31. marts.

Horsens Fængselsselskab har efter beretningen for 1884—85 støttet 66 første gang og desuden flere tidligere hjulpec. Ialt har selskabet støttet 1104 løsladte fanger. Beretningen indeholder ingen regnskabsoversigt.

Det fynske Fængselsselskab har fra April 1884 til Marts 1885 hjulpet 24 personer foruden 6 tidligere støttede med kr. 697,²². Indtægterne vare kr. 4126,¹⁴. I 1885—86 har det hjulpet 22 personer, af hvilke 7 ere støttede tidligere, med kr. 621,⁵⁰. Årets indtægt var kr. 4592,⁸³.

Foreningen af 1837 til forsømte Børns Frelse har efter den 46de beretning i 1884—85 taget sig af 21 børn, 18 drenge og 3 piger. Af disse var to 8 år, tre 10, otte 11, fire 12, to 13 og en 14; 12 ere anbragte i privat pleje, 9 i opdragelsesanstalter. Tiltalte eller straffede have 11 været, de øvrige skildres som løgn- og tyvagtige. Indtægterne for året vare kr. 13071,⁰⁸; udgifterne kr. 10588,²¹. Plejepenge udgjorde kr. 8167,⁸⁶. Resultaterne af Foreningens virksomhed kendes ikke.